

KURJER KRAKOWSKI.

Dnia 21 grudnia 1835

PONIEDZIAŁEK.

Jan III. obroniwszy
Wiedni i chrześcijań-
stwo od Turków, pow-
raca 1683 r.

Nro 68.

Pismo to kosztuje kwartal-
nie złp. 6 i wychodzi co-
dziennie (wyjąwszy niedziele
i święta uroczyste)
przed południem

Nakładem wydawcy Antoniego Tessarczyka.

KRAKOW. W czytelni podpisanego od nowego roku 1836 utrzymywane będą następujące pisma: *Le Temps. Courrier du beau monde. Revue britannique. Magasin universel. Hamburger neue Zeitung. Magasin für die litteratur des Auslandes. Kurjer Warszawski. Rozmaitości Lwowskie. Tygodnik rolniczo technologiczny.*—Cena złp. 15 kwartalnie.—Bliższe objaśnienia można powziąć w Czytelni w domu Tar-nowskich, przy ulicy Grodzkiej i S. Józefa na dole, codziennie od godziny 2 do 4tej. *Mękałski.*

(A.N.) Autorowi artykułu o szkole Technicznej, winiarniach i majstrach cechowych w kalendarzu na rok 1836 bylibyśmy złożyli podziękowanie za jego ślachtetny ccel, jakiego się domyślamy, gdyby nie był wziął szczegółu za ogół; lecz w tym razie mamy słuszną urazę do niego, że tak niesprawiedliwie względem nas, a nieroztropnie względem naszej aż nadto rozpustnej czeladzi postąpił.

Teatr Narodowy. We Wtorek t. j. dnia 22 grudnia dane będzie drama: „*Czemuż nie była Sierotą*” na korzyść ubogich zostających pod opieką *Towarzystwa dobroczynności.* Każdy akt poprzedzą Uwertury nowe. Znana publiczność z ślachtetnych czynów dla cierpiącej ludzkości, bez wątpienia i teraz pospieszy

w pomoc ubogim, a przez liczne zgromadzenie się na powyższe widowisko sceniczne, łącząc tym sposobem zabawę z pożytkiem.

Rossya. Petersburg 5 grudnia— D. 21 list. w Helsingfors w Finlandyi umarł w 34 roku swego życia Alex. Chemiotte, jeden z najuczestniejszych europejskich orientalistów, były professor uniwersytetu Jagiellońskiego, członek towarzystw azjatyckich w Lionie i Paryżu. Odznaczył się szczególnie wydaniem historyi arabskiej pod Abbassydami. *Historya rerum Abbassidarum Parisiis 1825 in 4.* Oprócz tego pozostały po nim i inne pisma, w językach polskim, francuzkim i łacińskim. Nieustanna praca osłabiła jego siły i zgotowała mu wczesny grób. Professor uniwersytetu petersburskiego Heitling, w następującym roku ogłosi drukiem jedno z pozostałych dzieł jego pod tytułem: *Podróże Abulfasli w oryginalne arabskim i przyłączonem tłumaczeniem rossyjskiem,*

Austria. Wiedeń 6 grudnia.— Jego Ces. Wysokość Arcyksiąże Fryderyk syn trzeci areyksięcia Karola który odznaczające uczynił postępy w nauce żeglarsstwa, został mianowany przez Najjaśniejszego Cesarza kapitanem okrętowym. Dwaj starsi bracia tego Arcyksięcia mają stopień półkownika w armii cesar-

skiej, a wszyscy trzej są właścicielami pułków, Zaszczytne te wyszczególnienie synów sławnego Bohatera jest razem dowodem pochlebnym szacunku i przychylności dlań Cesarza, jako też nagrodą talentów młodych arcyksiążąt.

Jak szybko okręty ces: austriackie odbywają podróż morską dowodzi to, że kapitan Szymon *Kozulich* dowódzca brygantyny *Arcyksiężniczka Erminia* o 239 beczkach wypłynawszy z Bergen w Norwegii d. 1 października, przybył do Triestu d. 1 list. b. r. to jest w przeciągu dni 35 ujechał 4000 mil morskich. W porównaniu z innymi okrętami które do Triestu przybyły od r. 1827 żaden niewyrównał w szybkości brygantynie kapitana *Kozulich*.

Francya. Paryż 6 grud: Czytamy w *National*: „Od niejakiego czasu na giełdzie panuje wielka niespokojność z powodu naszej polityki zewnętrznej, szczególniejszą tego przyczyną była wiadomość że okręty wojenne uzbrojone zostały w działa i rakiety *a la Paixhans*. Słychać że jeden okręt amerykański już rozpoczął kroki nieprzyjacielskie. Rozchodzi się pogłoska że flotta francuzka uda się do Grecyi w celu przytłumienia tamecznych zaburzeń — Dnia onegdajszego w sądzie parów prokurator jeneralny ukończywszy odpowiedź swoją na obronę adwokata *Cremieux*, złożył na stoliku lżhy swoje zaskarżenie przeciwko 9 obwinionym, wyjmując z nich jednego niejakiego *Lapotaire*, którego wina nie mogła być dostatecznie wyjaśnioną. *P. Cremieux* natychmiast odczytał replikę, powtórnie oświadczając że sto-

ownie do okoliczności obecnego przypadku zaskarżenie wcale nie ma miejsca, i że oskarżeni w najgorszym razie stali się winnymi zachęcając innych do powstania, bez żadnego atoli czynu. „Prokurator jeneralny, mówił on, żąda, ażebyście mości panowie, dali wojsku surowy przykład. Pytam się dla czego? czyliż była armja kiedy przychylniejszą i wierniejszą jak dziś? wierzcie mi panowie, łagodnością bardziej ją sobie pozyskacie, aniżeli zbytnią surowością. Od 5 już lat dajemy przykłady samej surowości, dajmy przecież choć raz przykład pojednania i pokoju, a tym sposobem pozyskamy serca! Henryk IV zwykł był mawiać: „więcej ludzi można pozyskać łyżką miodu aniżeli beczką octu.” Od 5 już lat aż nadto hojnie rozdajemy ocet, spróbujmy teraz miodu.” Gdy potem prezydent zapytał się oskarżonych czyliby mieli co przytoczyć na zaskarżenie prokuratora jeneralnego, powstał jeden z nich, *Thomas* z swego miejsca i dał znak zaprzeczający. Jeden tylko *Bechet* ustnie się wyraził iż niema nic więcej do powiedzenia. Na tém się zakończyło posiedzenie. Po ukończeniu tego processu, rozpocznie się sprawa oskarżonych z *St. Etienne*, *Grenoble*, *Arbois*, *Besançon* i *Marseille*. Jest ich 13 między tymi 2ch z *Lyonu*, którzy dotąd nie byli sądzeni.

Journal de Paris donosi z Hiszpanii: „Pułko. *Conrad* z 2 bataliolegii cudzoziemskiej pod *Angues* pobit dwa razy liczniejszą dywizję jener. *Guergue*. Dywizya ta cofnęła się przez *Barbastro* do *Nawary*.

pułkownik Konrad stracił 30 i. 4 oficerów. Jen. francuzki Harrispe widząc przygotowania karolistów do szturm pod Behobia zważając na jakie niebezpieczeństwo osoby i majątki naszych mieszkańców byłyby wystawione na przypadek ataku, posłał jédnego z swych adiutantów do dowódcy karolistów wzywając go ażeby w przeciągu 27 godzin fortyfikacye były zniesione. Jen. Gomez i Montenegro w Irun żądali tyle przynajmniej czasu iżby mogli o tem uwiadomić D. Karlosa, lecz gdy adiutant dał w odpowiedzi że tylko 24 godzin pozostaje czasu, przyrzekli generałowie dać nazajutrz uwiadomienie. Lecz rano zamiast odpowiedzi przystali 200 robotników którzy spiesznie zburzyli fortyfikacye." GPS.

Dnia 8 grudnia. Dziennik *National* tak się wyraża co do ogłoszenia Katalonii za będącą w stanie oblężenia: „Z żalem widzimy, że jen. Mina używa w Katalonii tych samych środków surowości jakich już bezskutecznie używał w prowincjach Biskajskich i w Nawarze za przeszłego swego naczelnictwa. Środki takowe mogą tylko posłużyć ku wzmocnieniu w tej prowincyi stronniactwa karolistów. Zawsze byliśmy przeciwni podobnym środkom, do których zwykłe uciekają się rządy czujące swą niemoc. Jen. Mina jest razem gubernatorem wojennym i naczelnikiem cywilnym w Katalonii. Odkrył on w tej prowincyi żywioły powstania karolistowskiego, któreby nie miało tu miejsca, gdyby rząd był umiał utrzymać swą przewagę w Nawarze,— lecz niezłezzone błędy przeszłe i do tąd

popelniane w tej prowincyi, zrodziły powstanie, a rząd madrycki został zmuszony chwycić się coraz surowszych środków w miarę coraz zmniejszającej się swej potęgi.

Zyczylibyśmy dla samej sławy generała Miny ażeby był starał się poprzednio wzmocnić swe siły a tem samem nie potrzebował dziś chwycić się okrutnych czynów. — Narody bowiem instynktem skłaniają się na tę stronę, gdzie najmniej odgrają. Generałowie karolistowscy dotąd jeszcze nie odgrzali że skazą na śmierć przyjacioł i krewnych tych którzy służą w wojsku królowej,— czyliby przeczuwali iż mogą rachować na przychyłość ludu?”

Anglija. Londyn 9 grudnia. — Pogłoska że hrabia Orlów miał tu przybyć w nadzwyczajnych poleceniach, niesprawdza się. Ministrowie udali się do Brighton gdzie mają złożyć tajną radę, której przedmiotem ma być przedłużenie posiedzeń parlamentowych aż do końca miesiąca lutego.—

Turcja. Smyrna 14 listopada. — Donoszą z Alexandryi, że Mehmed Ali odbywa podróż po Egipcie. Uzbrojenia tak lądowe jako i morskie ciągle trwają Flotta angielska przy brzegach Azji znacznie ma być wzmocnioną.— W Syrii powstanie zupełnie przytłumione— lud rozbrojony. Drużowie atoli ukrywają się w znaczney liczbie w górach.

Belgard 1 grud. Donoszą tu za rzecz pewną że ks. Miłosz z Widyny powrócił do Posarewatz gdzie od mieszkańców przyjęty był z uniesieniem radości. GPS.

Ameryka północna. New-York 16

list. *Courier des Etats-Unis* tak się wyraża co do stosunków Francji i Stanów Zjednoczonych: „Powtórne pogłoski o podobieństwie rozpoczęcia kroków wojennych między Francją i Stanami Zjednoczonymi wielki ruch zdziaływały pomiędzy tutejszemi spekulantami. Przypisać to raczej należy tej okoliczności iż powszechnie jest mniemanie że prezydent bardziej się nakłania ku wojnie aniżeli się tego spodziewano.— Z pewnością nie wiemy co prezydent przedsięwzięmie, atoli mamy nadzieję, że takie zamiary które mu przypisują, są tylko złośliwym zmysleniem, a on zupełnie jest od nich dalekim. Co się tycze uzbrojenia Francji na morzu, te mają wcale inny cel, lecz nie ulega wątpieniu że w przypadku zerwania stosunków z Stanami Zjednoczonymi, większa część tej floty uda się do Ameryki.

W handlu A. Hölzla jest nowy powóz każdego czasu do nabycia.

W Sobotę w wieczór koło domu p. Lipińskiego w rynku zgubiono sakiewkę szafirową w której znajdowało się 5 dukat. holl. w złocie 3 rub. srebr. i kilka złotych. Pomienione pieniądze zgubione przez ubogiego człowieka którego nie są własnością raczy oddać sumienny znalazca do Redakcyi Kur. Krak. za co otrzyma nagrody złp. 20.

W Galicyi w dobrach Sol jest gotowego drzewa do spławu częścią Jodłowego, częścią Swirkowego sztuk 2,600 i 2000 sztuk Bukowego zdanego na klepki, gonty i wszelką budowę. Długość drzewa tego est łokci 24 wiedeń. grubość zaś

różna to jest w cienkiem końcu średnicy od 5 aż do 13 cali, kto by sobie życzył drzewo to zakontraktować wraz z siegami, raczy się zgłosić do wsi Kościelec w Wolnym Okręgu.

Do składu mebli pod L. 66 przy ulicy Stolarskiej obok OO. Dominikanów nadszedł z zagranicy transport najgustowniejszych krzesel, biórek, sof, kanap i t. d. których u podpisanego można nabydź każdego czasu po cenie umiarkowanej.

3r. *Kwiatkowski.*

Wynalazca skutecznego środka na wygubienie myszy, szczurów i wszelkiego rodzaju owadów domowych ma zaszczyt polecić się potrzebującym jego pomocy.— Mieszkam przy Wesołej na Wale w domu N. 248.

Antoni Flacha. 1r

Podpisany na zasadzie chlubnych świadectw urzędowych, upoważniony będąc przez władzę Uniwersytetu Jagiellońskiego do utrzymania pensyi młodzieży płci męskiej, jak równie do nauczania języka francuzkiego w domach prywatnych, pod jednym jak drugim względem ma zaszczyt swe usługi polecić łaskawym względem obywatelskim. Mieszkanie moje jest przy ulicy Floryańskiej pod N. 556 w domu Ciechanowskiego na 2 piętrze.

1r. Karol Delattre.

W handlu Tomasza Rostafińskiego pod Nr. 544 przy ulicy Floryańskiej dostać można prawdziwego tytoniu tureckiego.

Przybyli do Krakowa.

Konopka Feliks Baron, Rebel Jan z Galicyi, Ekstein Leopold z Pruss. Przyborska Marya. Stohr Wacław. Wnorowski Franciszek, Fiałkowska z Galicyi. Wolicki Jan, Hahn Antoni, Robert Ludwik, Junker Jan z Polski.

Wyjechali z Krakowa.

Szuwalski Adam, Puczkowska Aniela, Byczkowski Karol do Polski.

Dziś rano zimna st. 7.

Główny kantor redakcyi Kuryera w księg. p. Kocha obok kośc. P. Maryi w rynku